
 
 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300    e-mail: monia.berghella@scuola.istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 
speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 con cui è stato bandito il concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le 
istituzioni scolastiche statali;  

 
VISTO il proprio D.D.G. n. 339 del 18/04/2025 con cui è stata approvata ai sensi dell’art. 13, 

comma 2, del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 e dell’art. 10 comma 5 del D.D.G. n. 2788 del 
18/12/2023, e sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria 
finale del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici per la 
regione Emilia-Romagna, di cui al D.D.G n. 2788 del 18/12/2023, elaborata dalla 
commissione esaminatrice sulla base del punteggio di cui all’articolo 9, comma 6 del 
predetto D.M., come in esso riportata; 

 
VISTO  il proprio Decreto n. 1083 del 22/08/2025 con il quale sono stati assegnati alle Istituzioni 

Scolastiche, quale sede oggetto del primo incarico dirigenziale a decorrere dal 1/09/2025, n. 26 

candidati inseriti nella graduatoria; 

 

RILEVATO che uno dei 26 dirigenti scolastici neoassunti ha già superato l’anno di formazione e 

prova come dirigente scolastico in altra regione, a valere su differente procedura concorsuale; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 956 del 16/10/2019 con il quale sono state definite le 
“Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica”; 
 
RICHIAMATA la previsione dell’articolo 6 comma 1 del D.M. 956/2019, in ordine alla competenza 
dello scrivente a designare i Dirigenti Scolastici cui assegnare le funzioni di tutor per i Dirigenti 
Scolastici neoassunti; 
 
RICHIAMATI i criteri di designazione previsti dall’articolo 6 comma 2 del citato D.M. 956/2019 e le 
funzioni da svolgere elencate al comma 3 del medesimo articolo;  
 
VISTE  le proposte dei Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale di individuazione di Dirigenti 
Scolastici in servizio presso le rispettive province per svolgere il ruolo di tutor e la proposta di 
abbinamento degli stessi ad un Dirigente Scolastico neoassunto (rapporto di 1 ad 1) della 
medesima provincia; 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 
 

 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Monia Berghella Tel. 051/3785300    e-mail: monia.berghella@scuola.istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

RITENUTO opportuno, in fase di individuazione dei Dirigenti tutor e di assegnazione a ciascun 
Dirigente Scolastico neoassunto, tenere conto ove possibile della prossimità geografica e del ciclo 
di istruzione di afferenza delle istituzioni scolastiche interessate;  
 
RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4 del predetto D.M.  che riconosce ai Dirigenti Scolastici tutor un 
compenso economico, da determinarsi nell'ambito delle risorse assegnate alle attività di 
formazione e di prova;  
 
RITENUTO necessario individuare con la massima sollecitudine i Dirigenti Scolastici con funzioni di 

tutor da assegnare a ciascun Dirigente Scolastico neoassunto, in modo da renderli operativi fin 

dalle prime settimane dell’a.s. 2025/2026; 

 

NELLE MORE dell’emanazione della nota ministeriale relativa al periodo di formazione e prova per 
i Dirigenti Scolastici neoassunti nell’a.s. 2025/2026 
 

DECRETA  
 

1. Sono designati a svolgere nell’a.s. 2025/2026 le funzioni di tutor di cui al D.M. 956/2019 
citato in premessa i Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco, parte integrante del 
presente decreto. 
 

2. Ai Dirigenti di cui al precedente articolo sono assegnati i Dirigenti Scolastici assunti in prova 
nell’a.s. 2025/2026, così come a fianco di ciascuno indicati nell’allegato medesimo. 

 
3. I Dirigenti di cui all’articolo 1 svolgeranno le funzioni previste dal D.M. 956/2019, con 

particolare riferimento all’articolo 6 comma 3, all’articolo 7 comma 4 ed all’articolo 9 
comma 4, secondo le indicazioni che saranno fornite da questo Ufficio Scolastico 
Regionale. 

 
4. Ai Dirigenti di cui all’articolo 1 sarà riconosciuto un compenso forfettario, che sarà definito 

dall’Amministrazione Centrale con successiva nota. 
 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
Ai Dirigenti Scolastici individuati quali tutor a.s. 2025/2026 
Ai Dirigenti Scolastici neoassunti a.s. 2025/2026 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
p.c. alle OO.SS. dell’Area Dirigenziale istruzione e ricerca 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


ABBINAMENTO TUTOR NEODS 25-26 BOLOGNA

COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI TITOLARITA' A.S. 2025/2026 PROV. COGNOME NOME ISTITUZIONE SCOLASTICA DI TITOLARITA'  A.S. 2025/2026 PROV. 

1
VOLPA MARIA ANNA BOIC85800A - I.C. N.14 BOLOGNA BO AZZARA' ADELE BOIC870001 - I.C. 1 DECIMA - PERSICETO - SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO

2
LOMBARDI MARIA BOIC87300C-IC.N.16 BOLOGNA V.LO BOLOGNETTI BO CRISTONI ELENA BOIC82700P - I.C. DI MINERBIO - MINERBIO BO

3
ARCI CRISTINA BOIC866009-I.C. DI CASTENASO BO DE PLATO GIOVANNA BOIC84800Q - IC DI MONTERENZIO - MONTERENZIO BO

4
PALLADINI SILVIA BOIC86500D-I.C. DI CASTEL SAN PIETRO TERME BO GRILLI MARIA TERESA BOIC84700X - I.C. N.6 VIA VILLA CLELIA-IMOLA - IMOLA BO

5
GONZATO CLAUDIA BOIC833002-I.C. DI ARGELATO BO RAIMONDO GIUSEPPE BOIC86900R - I.C. DI BUDRIO - BUDRIO BO

6
GALEOTTI STEFANIA BOIS012005-I.I.S. PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA BO VALENTI ISABELLA BOIC85600P - I.C. N.7 VIA VIVALDI - IMOLA - IMOLA BO

7
TINTI GIUSEPPINA

FOTD010002- ISTUTUTO TECNICO ECONOMICO  "CARLO MATTEUCCI" - 
FORLI' FC MADONNA ROSANNA FOTE020004 - I.T. SAFFI/ALBERTI - FORLI' FO

8
ZACCARELLI BENEDETTA FOIC81100- ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA FC MELAGRANATI FRANCESCA FOIC827002 - IC N. 6 SILVIO ZAVATTI FORLI' - FORLI' FO

9
BANDINI DANIELA FOIC819003- ISTITUTO COMPRENSIVO   5 "TINA GORI" FC VIGNOLI MIRKO FOIC82400E - IC 3 G. PRATI DON PIPPO  FORLI' - FORLI' FO

10
GUIDUCCI MARTINA  MOIC811003- I.C. MONTEFIORINO MO BERTOLINI MARIAGRAZIA MOIC816006 - I.C. SERRAMAZZONI - SERRAMAZZONI MO

11
BELMONTE CRISTINA  MOIC808007- I.C. SOLIERA MO CUOGHI SILVIA MOIC83900V - CARPI 3 - CARPI MO

12
GALANTINI MARIACRISTINA MOIC810007- I.C. PACINOTTI SAN CESARIO MO ESPOSITO MARTA MOIC81400E - I.C. SANDRO PERTINI - SAVIGNANO SUL PANARO MO

13
POGGIOLI ROSSANA MOMM10600D- MM MONTECUCCOLI PAVULLO MO LAMI LAURA MOIC803004 - I.C. G. DOSSETTI - LAMA MOCOGNO - LAMA MOCOGNO MO

14
PENSO CHIARA MOIC817002- I.C. CARPI 2 MO PERRETTA ANNA MOIC838003 - I.C. GIACOMO MASI CAVEZZO - CAVEZZO MO

15
DI SORBO ROSSELLA MOIS00600Q- I.I.S. LUOSI MIRANDOLA MO RICCI EDOARDO MOIS00800B - ISTITUTO SUPERIORE STATALE G. GALILEI - MIRANDOLA MO

16
VACCARI LUIGI  MOPC020008- LICEO MURATORI DI MODENA MO TAZZIOLI SIMONE MOIS00200C - PRIMO LEVI - VIGNOLA MO

17
CARDARELLI LORENZO PRPS05000E- LICEO BERTOLUCCI PARMA PR BARBIERI FRANCESCO PRIS00300G - PACIOLO-D'ANNUNZIO - FIDENZA PR

18
PALÙ CHIARA PRIC826004 -I.C. MICHELI PR GUSSONI MARCELLA PRIC818005 - I.C.  TORRILE - TORRILE PR

19
CAMPANINI CINZIA PRIC83200B - I.C. VERDI PR

ROEHRSSEN DI 
CAMMERATA ALESSANDRO PRIC80600V - I.C. BARILLI MONTECHIARUGOLO - MONTECHIARUGOLO PR

20
BRUNAZZI GIOVANNI PRIC82400C- I.C. COLLECCHIO PR STUCCI GIUSEPPE PRIC81400T - I.C. SORBOLO - SORBOLO MEZZANI PR

21
TARONI PAOLO RATL02000L- ITG "C. MORIGIA" - ITAS "L. PERDISA" RA BETTI MONICA RAIC81300N - I.C. DON STEFANO CASADIO - COTIGNOLA RA

22
ROTONDI STEFANO RAIS003007- POLO TECNICO PROFESSIONALE RA FAZIO VALENTINA RARH020004 - IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI - RIOLO TERME RA

23
CRISAFI ROSSELLA REPC030008- LICEO ARIOSTO SPALLANZANI REGGIO EMILIA RE BRUNO CARLO REIC83200D - LUZZARA - LUZZARA RE

24
GENTILI GIUSEPPINA REIC839008- I.C. CASTELNOVO NE' MONTI RE GIORGINI KATIUSCIA REIC81600G - BUSANA-ARIOSTO - VENTASSO RE

25
TOCCAFONDO MYRIAM RNIC818003- IC FERMI RN ANGELI SILVIA RNIC81900V - IC ALIGHIERI - RIMINI RN

DS TUTOR DS NEOASSUNTO

1


		2025-09-24T15:08:35+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-09-25T09:53:29+0200
	protocollo




